isim ve elkâb umumiyetle kenara (hâşiye) yazılmıştır. Bu durum Safevî devrine kadar devam etmiştir (Abo’l-ʻAla
Soudavar, “Farmân of the Il-Khan Gaykhatu”, Art of the Persian Courts, New York 1992, s. 34-35; Farsça terc.
Muhsin Ca‘ferî-mezheb, “Nehostîn Fermân-i Fârsî-yi İlhânân”, Mîrâs-i Câvîdân, VIII/29, Tahran 1379/2000, s. 35;
Türkçe terc. Osman G. Özgüdenli, “İlk Farsça İlhanlı Fermânı”, Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, 6, (2002), s.
187).

6 Bk. Ek I, III, IV, V, VI, VII.
7 Şemîs Şerîk Emîn, Ferheng-i istilâhât-i dîvânî-yi dovrân-i Mogûl, Tahran 1358/1979, s. 10-11; Serheng Cihângîr

Kâim-mekâmî, Mukaddeme-yi berşinâht-i esnâd-i târîhî, Tahran 1350/1971, s. 103-104; Mecidu’d-dîn Keyvânî,
“Al-Tamgâ”, Dâ’iretu’l-Ma‘ȃrif-i Bozorg-i İslâmî, I, s. 661-665; Gerhard Doerfer, Türkische und Mongolische
Elemente im Neupersischen, I-IV, Wiesbaden 1963-1975 [= TMEN], I, s. 554, 562; Gerard Clauson, An Etymological

Osman G. ÖZGÜDENLİ

292

Muhsin Ca‘ferî-mezheb,
“Nehostîn Fermân-i Fârsî-yi İlhânân”, s. 33-36; Türkçe terc. O. G. Özgüdenli, “İlk Farsça İlhanlı Fermânı”, s.
181-190; A. D. Papazian, “Deux nouveaux iarlyks d’ilkhans”, Banbar Matenadarani, VI, (1962), s. 379-401;
Gottfried Herrmann – Gerhard Doerfer, “Ein persisch-mongolischer Erlass aus dem Jahr 725/1325”, Zeitschrift
für Deutschen Morgenländischen Gesellschaft, 125/2, (1975), s. 317-346; ‘İmâdu’d-dîn Şeyhu’l-Hukemâ’î,
“Yâddâştî ber-kohenterîn sened-i Sâzmân-i Esnâd-i Millî-yi Îrân (sened-i muverrih-i 726)”, Gencîne-yi Esnâd,
XI/44, Tahran 1380/2002, s. 4-5; Hâc Huseyn Nahcevânî, “Fermânî ez-ferâmîn-i dovre-yi Mogûl”, Neşriyye-yi
Dâneşkede-yi Edebiyyât-i Tebrîz, 5, Tebrîz 1332/1963, s. 40-47; Antoine Mostaert – Francis Woodman Cleaves,
“Trois documents mongols des Archives Secrètes Vaticanes”, s. 419-506, Pl. I-VIII; Antoine Mostaert – Francis
Woodman Cleaves, Les lettres de 1289 et 1305 des Ilkhans Argun et Ölğeitü à Philippe le Bel, Cambridge 1962; P.
Pelliot, “Les documents mongols du Musée de Tehran”, Athar-e Iran, I/1, Paris 1936, s. 31-44; Farsça terc. Ebû’l-
Hasan Servkad Mukaddim, “Esnâd-i Mogûlî-yi Mûze-yi Tahrân”, Âsâr-i İrân, III, Meşhed 1371/1992, s. 208-
218; Francis Woodman Cleaves, “The Mongolian Documents in the Musée de Téhéran”, Harvard Journal Asiatic
Studies, XVI, (1953), s. 1-107. İlhanlı yarlıgları üzerindeki diğer mühür örnekleri için bk. Yasuhiro Yokkaichi,
“Four Seals in ’Phags-pa and Arabic Scripts on Amir Coban’s Decree of 726AH/1326 CE”, Orient, 50, (2015), s.
25-33; Dai Matsui, “Six Seals on the Verso of Čoban’s Decree of 726 AH/1326 CE”, Orient, 50, (2015), s. 35-39.

9 G. Herrmann, Persische Urkunden der Mongolenzeit, s. 35-36.

ait vergileri ifade etmektedir15. Sözlükte “elde edilen, netice; kazanç” gibi farklı anlamları

bulunan hȃsil ise metinde bir bölgenin vergi gelirlerini tanımlamak için kullanılmıştır.16

15 el-Muhtârât min er-resâ’il, neşr. Gulâm-Rizâ Tâhir – İrec Afşâr, Tahran 1378/1999, s. 459; Heribert Horst, Die
Staatsverwaltung der Grosselğūqen und Hōrazmšāhs (1038-1231), Wiesbaden 1964, s. 73, 82; Erdoğan Merçil,
Selçuklularda Vergiler, İstanbul 2021, s.

şeklinde “izci kumandanı; Kırım veliahtına verilen ünvan” anlamına gelmektedir (bk. Tuncer Gülensoy – Paki
Küçüker, Eski Türk-Moğol Kişi Adları Sözlüğü, İstanbul 2015, s. 224).

30 Bk. el-Muhtȃrȃt min er-resâ’il, s. 122, 149, 194, 204, 290, 321. Krş. Huseyn Hatîbî, Fenn-i nesr der-edeb-i Pȃrsî,
Tahran 1366/1987, s. 337-345.

Herrmann, Persische Urkunden der Mongolenzeit, s. 84-89, nr. VII); 9. Emîr Çobȃn’ın Ebû Saʻîd Han
adına yayınladığı 14 Rebîʻu’l-evvel 721/13 Nisan 1321 tarihli yarlıg (G. Herrmann, Persische Urkunden der
Mongolenzeit, s. 90-96, nr. VIII); 10. Emîr Çobȃn’ın Ebû Saʻîd Han adına yayınladığı 721/1321 tarihli yarlıg (A.
D. Papazian, “Deux nouveaux iarlyks d’ilkhans”, Banbar Matenadarani, VI, (1962), s. 379-401. Krş. G. Herrmann,
Persische Urkunden der Mongolenzeit, s. 3 n. 13); 11. Emîr Dimaşk Hȃce’nin Ebû Saʻîd Han adına yayınladığı 4
Rebîʻu’l-ȃhir 723/12 Nisan 1323 tarihli yarlıg (G. Herrmann, Persische Urkunden der Mongolenzeit, s. 97-101,
nr. IX); 12. Büyük dîvȃndan Ebû Saʻîd Han adına yayınlanan 725/1325 tarihli yarlıg (G. Herrmann – G. Doerfer,
“Ein persisch-mongolischer Erlass aus dem Jahr 725/1325”, s. 317-346); 13. Emîr Çobȃn tarafından Ebû Saʻîd Han

Bu bölümde üçüncü şahısların

adına yayınlanan 22 Rebîʻu’l-ȃhir 726/27 Mart 1326 tarihli yarlıg (‘İmâdu’d-dîn Şeyhu’l-Hukemâ’î, “Yâddâştî
ber-kohenterîn sened-i Sâzmân-i Esnâd-i Millî-yi Îrân (sened-i muverreh-i 726)”, Gencîne-yi Esnâd, XI/44, Tahran
1380/2002, s. 4-5; ‘İmâdu’d-dîn Şeyhu’l-Hukemâ’î, “Berresî-yi yek pȃre sened-i İlhȃnî (muverreh-i 726 kamerî)”,
Nȃme-yi Bahȃristȃn, 9-10, Tahran 1383/2004, s. 111-118; ʻImād al-Dīn Šayh al-Hukamā’ī, “Study on a Decree
of Amīr Čoban of 726 AH/1326 CE”, Orient, 50, (2015), s. 11-24); 14. Ebû Saʻîd Han’ın hanımı Dilşȃd Hatun
tarafından yayınlanan 6 Zî’l-kaʻde 731/11 Ağustos 1331 tarihli tarihli yarlıg (G. Herrmann, Persische Urkunden
der Mongolenzeit, s. 102-106, nr. X); 15. Ebû Saʻîd Han adına yayınlanan 731/1331 tarihli yarlıg (A. D. Papazian,
“Deux nouveaux iarlyks d’ilkhans”, s. 379-401), 16. Dîvȃn el-kȃnûnî (vergi dîvȃnı) tarafından yayınlanan 1
Muharrem 733/22 Eylül 1332 tarihli yarlıg (G. Herrmann, Persische Urkunden der Mongolenzeit, s. 107-110, nr.
XI); 17.

Yarlıgın tarihinin 12 Muharrem 735/12 Eylül 1334’den sonra olduğu anlaşılmaktadır); 19.
Emîr Şeyh Hasan-i Çobȃnî tarafından Süleymȃn Han adına yayınlanan 18 Safer 743/23 Temmuz 1342 tarihli yarlıg
(G. Herrmann, Persische Urkunden der Mongolenzeit, s. 118-123, nr. XIV); 20. Sȃhib-dîvȃn Zekeriyȃ tarafından
Muhammed Han adına yayınlanan 736/1335-36 veya 738/1337-38 tarihli yarlıg (Hâc Huseyn Nahcevânî, “Fermânî
ez-ferâmîn-i dovre-yi Mogûl”, s. 40-47); 21. Emîr Tecen-temür tarafından yayınlanan 23 Şaʻbȃn 743/23 Ocak 1343
tarihli yarlıg (G. Herrmann, Persische Urkunden der Mongolenzeit, s. 124-129, nr. XV).

Tahran Müzesi’nde bulunan Ebû Saʻîd Han’a ait üç yarlıg ise şu çalışmalarda
yayınlanlanarak incelenmiştir: P. Pelliot, “Les documents mongols du Musée de Tehran”, Athar-e Iran, I/1, Paris
1936, s. 31-44; Farsça terc. Ebû’l-Hasan Servkad Mukaddim, “Esnâd-i Mogûlî-yi Mûze-yi Tahrân”, Âsâr-i İrân, III,
Meşhed 1371/1992, s. 208-218; Francis Woodman Cleaves, “The Mongolian documents in the Musée de Téhéran”,
Harvard Journal Asiatic Studies, XVI, (1953), s. 1-107; V. Minorsky, “A Mongol decree of 720/1320 to the Family
of Shaykh Zâhid”, Bulletin of the School of Oriental & African Studies, XVI/2, (1954), s. 515-527.

69 Benzer ifadelere Selçuklu devrine ait resmî vesikalarda da rastlamak mümkündür: “Erzȃnî-dȃshte-yi mȃ tasavvur

konend” (bk. “Tekârîru’l-menâsib”, s. 42).
70 A. D. Papazian, “Deux nouveaux iarlyks d’ilkhans”, s. 398-399; Huseyn Muderrisî Tabâtabâ’î, Fermânhâ-yi

Turkmenân-i Karâ-koyûnlû ve Ak-koyûnlû, Kum 1352/1973, s. 22; ‘İmâdu’d-dîn Şeyhu’l-Hukemâ’î, “Yâddâştî
ber-kohenterîn sened-i Sâzmân-i Esnâd-i Millî-yi Îrân (sened-i muverreh-i 726)”, Gencîne-yi Esnâd, XI/44,
Tahran 1380/2002, s. 4-5; ‘İmâdu’d-dîn Şeyhu’l-Hukemâ’î, “Berresî-yi yek pȃre sened-i İlhȃnî (muverreh-i 726
kamerî)”, s. 114; “Tekârîru’l-menâsib”, s. 33, 35, 63, 67, 75; Muhammed b. Hindûşȃh-i Nahcevânî, Destûru’l-
kâtib fî ta‘yînu’l-merâtib, II, s. 39, 43-44, 62, 87, 105, 108; Heribert Busse, “Persische Diplomatik im Überblick:
Ergebnisse und Probleme”, Der Islam, 37, (1961), s. 214.

71 Bk. “ber-în cumle revend ve ... i‘timâd nemâyend” (bk. G. Herrmann – G. Doerfer, “Ein persisch-mongolischer
Erlass aus dem Jahr 725/1325”, s. 319); “mutalâ‘a konendegân ... în tevkî‘ i‘timâd konend” (bk. İsmail Hakkı
Uzunçarşılı, “Gazi Orhan Bey Vakfiyesi, 724 Rebi‘ü’l-evvel-1324 Mart”, Belleten, V/19, (1941), s. 280-281; G.
Herrmann – G. Doerfer, “Ein persisch-mongolischer Erlass des Ğelâyiriden Šayh Oveys”, s.

233-
237; Necdet Gök, “Selçuklu Diplomatikasının Osmanlı Diplomatikasına Etkileri”, I. Uluslararası Selçuklu Kültür
ve Medeniyeti Kongresi, Bildiriler, I, Konya 2001, s. 331-332.

73 “Kutibe fî 725 / bi-şehr-i İslâm Ûcân” (bk. G. Herrmann – G. Doerfer, “Ein persisch-mongolischer Erlass aus dem
Jahr 725/1325”, s. 319, 329). “Kutibe fî 726 / bi-makâm-i Kûhek” (‘İmâdu’d-dîn Şeyhu’l-Hukemâ’î, “Yâddâştî
ber-kohenterîn sened-i Sâzmân-i Esnâd-i Millî-yi Îrân (sened-i muverreh-i 726)”, Gencîne-yi Esnâd, XI/44, Tahran
1380/2002, s. 4-5;‘İmâdu’d-dîn Şeyhu’l-Hukemâ’î, “Berresî-yi yek pȃre sened-i İlhȃnî (muverreh-i 726 kamerî)”,

Yine, üzerinde Çince ibarelerin yer aldığı bugüne kadar bilinmeyen
yeni bir al-tamga örneğini ihtiva etmesi açısından da İlhanlı diplomatikasına önemli bir katkı
sağlamaktadır.

Nȃme-yi Bahȃristȃn, 9-10, Tahran 1383/2004, s. 114). Bu sıralamayı orijinal Eyyubî fermanlarında da görmek
mümkündür (bk. Samuel Miklos Stern, Two Ayyubid Decrees from Sinai”, Documents from Islamic Chanceries,
ed. Samuel Miklos Stern, Oxford 1965, s. 27).

74 O. Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmî Vesikalar, s. 89.
75 G. Herrmann, Persische Urkunden der Mongolenzeit, s. 87.
76 Bk. Lajos Fekete, Einführung in die persische Paläographie. 101 persische Dokumente, ed. G. Hazai, Budapest

1977, s. 74; İrec Afşâr, “Fermânî ez-Sultân Rustem-i Ak-koyûnlû”, Berresîhâ-yi Târîhî, VIII/4, Tahran 1352/1973,
s. 217.

77 İlhanlılar zamanında fermanın yazıldığı yer (locus) umumiyetle “be-makâm-i...”, bazen de “bi-şehr-i” şeklinde
yazılmıştır. İran coğrafyasında yayınlanan fermanlarda yazılış yerinin kaydedilmesi geleneği Akkoyunlular ve
Karakoyunlular zamanında da devam etmiş ve Safevîler devrinden itibaren yavaş yavaş ortadan kalkmıştır (bk.
Heribert Busse, Untersuchungen zum islamischen Kanzleiwesen. An Hand Turkmenischer und Safawidischer
Urkunden, Kairo 1959, s. 33).

78 Bu formül 704/1304, 725/1325, 730/1330 ve 731/1330 tarihli orijinal İlhanlı yarlıglarında kullanılmıştır (bk. G.
Herrmann, “Zum persischen Urkundenwesen in der Mongolenzeit: Erlasse von Emiren und Wesiren”, resim 4;
G. Herrmann – G. Doerfer, “Ein persisch-mongolischer Erlass aus dem Jahr 725/1325”, s. 319; A. D. Papazian,
“Deux nouveaux iarlyks d’ilkhans”, s. 398-399; ‘İmȃdu’d-dîn Şeyhu’l-Hukemâ’î, “Yâddâştî ber-kohenterîn sened-i
Sâzmân-i Esnâd-i Millî-yi Îrân”, s. 5. Formülün sonraki asırlardaki tekâmülü için bk. L. Fekete, E Einführung in
die persische Paläographie, s. 38, 74; H.

övünülecek işlerin kaynağı, Emîru’l-hac Celȃleddîn Mahmûd – Allȃh taraftarlarını yüceltsin! –
ile ortak olarak Rûm ülkelerinin idaresi verildi”.86

Yine, İbn Bîbî’nin muhtemelen 678/1279-80 yılı hadiseleri sırasında Sȃhib Fahru’d-
dîn ʻAlî ile ilgili şu kaydı da konumuz açısından önemlidir: “Niyȃbet-i hazret-i ʻulyȃ (Yüce
Hazret’in, yani İlhan’ın nȃibliği) vazifesi, kivȃmu’l-mulk lakabıyla birlikte Fahru’d-dîn ʻAlî b.

mucîru’d-dîn, nasru’l-islȃm, zahîru’d-devle, muşîru’l-
mille, safiyyu’l-mulûk ve’s-selȃtîn, ugurlu, inanç ve nȃ’ibu’s-saltanati’l-muʻazzama gibi güçlü
ünvan ve lakaplarla birlikte zikredilmiştir. Ebî’l-Mehȃmid Muhammed b. el-Muʻtez ya da
daha yaygın adıyla Mucîru’d-dîn Emîrşȃh’ın (öl. 701/1302) Selçuklu Devleti’nde nȃ’ibu’s-
saltanat makamında bulunduğu bilinmektedir.96 Hadiselere çağdaş olan Aksarȃyî, Mucîru’d-dîn
Muhammed b. el-Muʻtez’in 679/1280-81 yılında Abȃkȃ Han’ın huzurundan Anadolu’ya gelerek
babasının makamını ihyȃ ettiğini kaydetmektedir.97

3. Beylerbeyi Ebî’l-Mu’eyyed Muhammed b. Süleymȃn: Fermanda adı; meliku’l-umerȃ’
ve’l-ekȃbir, kȃ’idu’l-cuyûş ve’l-ʻasȃkir, kehfu’l-merȃbitîn, necîbu’d-dîn, şerefu’l-islȃm,

“Sȃhib Ata”, DİA, XXXV, s.